ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIBILIDADES
Caixa
Banco conta Movimento
Aplicacdes de Liquidez Imediata

CREDITOS

Contas a Receber de Clientes
Devedores no Pais
Adiantamentos a Funcionarios
Axilios Financeiros Indenizaveis
Convénios e Repasses

DESPESAS ANTECIPADAS
Despesas Administrativas

NAO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO

Aplicacdes Financeiras
Despesas Antecipadas

INVESTIMENTOS
Participagdo - Quotas Credpom
Imobilizagées em Andamento

IMOBILIZADO

Bens em Operagéo - Imoéveis
Imobilizado Abepom
Imobilizado Clinipoms
Imobilizado Hotel de Transito
Veiculos

Informéatica

TOTAL DO ATIVO

)

ABEPOM
ABEPOM - ASSOCIAGAO BENEFICENTE DOS MILITARES ESTAD UAIS DE SANTA CATARINA
CNPJ: 73.360.539/0001-25

BALANCO PATRIMONIAL REALIZADO EM 31/12/2017

31/12/2017
9.557.110,88
558.799,68
13,15
24.688,26
534.098,27

8.912.810,42
4.600.565,23
192.062,35
56.534,46
3.862.350,72
201.297,66

85.500,78
85.500,78

11.620.073,78
42.150,84
20.741,92
21.408,92

3.549.477,46
29.878,47
3.519.598,99

8.028.445,48
7.295.811,72
37.285,09
567.114,11
27.900,85
53.736,24
46.597,47

21.177.184,66

CEL PM JOSE AROLDO SCHLICHTING
PRESIDENTE ABEPOM

31/12/2016

10.289.624,20
2.677.704,07
6.778,02
20.587,84
2.650.338,21

7.584.211,87
4.150.376,35
50.429,26
20.123,70
2.991.098,16
372.184,40

27.708,26
27.708,26

9.620.344,80
14.500,00
14.500,00

1.432.387,95
12.452,79
1.419.935,16

8.173.456,85
7.441.295,40
35.908,66
528.984,52
35.834,80
68.456,58
62.976,89

19.909.969,00

PASSIVO
CIRCULANTE
OBRIGAGOES DE FUNCIONAMENTO
Fornecedores
Emprestimos e Financiamento
Obrigacdes Fiscais
Obrigacdes Trabalhistas
Obrigacdes Sociais
Outras Obrigacdes
ProvisGes
Repasse

TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO SOCIAL

ATIVO REAL LiQUIDO
Ativo Real Liquido

AJUSTES DE AVALIAQAO PATR.
Ajustes Norm. Inter. Contabilidade

SUPERAVIT OU DEFICIT ACUM.
Superavit Acumulados
Deficit Acumulados

Superavit no Exercicio

TOTAL DO PATRIMONIO SOCIAL

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMONIO SOCIAL

31/12/2017
1.455.210,62
1.455.210,62

7.257,50
59.318,77
317.377,84
244.902,48
27.084,56
799.269,47

1.455.210,62

10.436.030,91
10.436.030,91

5.620.504,45
5.620.504,45

2.378.943,80
2.378.943,80

1.286.494,88

19.721.974,04

21.177.184,66

ROSIMERI LOURDES MACARIO
CONTADORA CRC/SC 024.523/0-5

31/12/2016
1.474.489,84
1.474.489,84

32.100,06
59.803,36
330.169,29
228.689,55
56.827,87
766.899,71

1.474.489,84

10.436.030,91
10.436.030,91

5.620.504,45
5.620.504,45

1.182.764,76
1.182.764,76

1.196.179,04

18.435.479,16

19.909.969,00



